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Personas que han ido al cine en un año según el tipo de día de la última vez que asistieron 6.5
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Personas que han ido al cine en un año según el tipo de película de la última vez que asistieron 6.8

Personas que han ido al cine en un año según los motivos para elegir la película de la última vez que asistieron 6.9

Personas que han ido al cine en un año según el grado de satisfacción de la última vez que asistieron 6.10

Personas según los motivos principales por los que no van, o no van más veces al cine 6.11

Valoración media del cine español, europeo y americano para los que han ido el último año 6.12

Personas que viven con menores de 15 años según la asistencia de estos menores al cine en el último año 6.13

Personas que viven con menores de 15 años que han asistido al cine en el último año según el tipo de acompañamiento 6.14
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6. CINE



(Distribución porcentual horizontal)

TOTAL 
(Miles) 10-9 8-7 6-5 4-3 2-0 Media

TOTAL (Miles)                              37.526 8.124 12.398 8.582 2.816 5.607 6,2
%                                         100 21,6 33,0 22,9 7,5 14,9 -

GÉNERO
Varones 18.401 19,3 33,2 24,1 8,1 15,3 6,0
Mujeres 19.126 24,0 32,9 21,7 6,9 14,6 6,3

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 19 años                            2.282 34,1 41,4 18,2 2,9 3,3 7,6
De 20 a 24 años                            2.832 34,8 41,4 14,1 4,2 5,4 7,4
De 25 a 34 años                            7.552 29,5 40,2 19,4 4,5 6,4 7,1
De 35 a 44 años                            7.156 25,4 37,1 22,2 6,2 9,0 6,7
De 45 a 54 años                            5.816 18,5 32,0 26,0 9,6 13,9 6,0
De 55 a 64 años                            4.676 13,9 28,5 27,3 9,4 20,9 5,4
De 65 a 74 años                            3.736 10,0 22,3 27,1 11,2 29,4 4,6
De 75 años y más                           3.476 6,1 16,0 26,2 12,3 39,4 3,8

SITUACIÓN PERSONAL                                                                                                                   
Soltero en casa de sus padres              8.367 31,9 42,1 17,2 3,9 4,9 7,4
Soltero independiente, divorciado           
   separado o viudo (con o sin hijos) 4.772 18,0 29,7 22,3 8,3 21,7 5,6
Casado o en pareja                        
 -Sin hijos                                4.180 20,5 31,7 23,6 8,2 16,1 6,1
 -Con hijos menores de 18 años             9.181 25,2 35,2 22,8 6,7 10,2 6,6
 -Con hijos de 18 años en adelante en casa 5.652 14,2 28,2 27,0 10,6 19,9 5,4
 -Viviendo solos (por hijos mayores)       3.885 10,6 24,0 28,5 10,3 26,6 4,8
Otros                                      1.490 14,0 26,0 24,5 9,0 26,5 5,1

NIVEL DE ESTUDIOS                                                                                                                    
Sin completar escolarización básica        5.788 6,5 17,8 24,0 12,2 39,5 3,9
Escolarización básica sin título           8.583 18,7 27,8 27,4 8,6 17,4 5,8
Escolarización básica con título           8.051 21,1 36,4 23,9 7,7 10,9 6,4
Bachillerato                               4.804 24,8 42,6 21,0 5,2 6,5 7,0
Formación profesional                      4.493 27,0 41,5 18,8 5,9 6,8 7,0
Enseñanza universitaria                    5.807 35,0 36,8 18,3 4,1 5,7 7,3

SITUACIÓN LABORAL                                                                                                                    
Trabajando                                 19.852 25,2 36,6 22,8 6,6 8,8 6,7
Parado                                     2.389 26,5 34,2 19,5 5,4 14,4 6,5
Jubilado o retirado del trabajo            6.211 9,2 21,0 25,1 11,4 33,3 4,4
Estudiante                                 2.995 34,7 43,9 15,9 3,0 2,4 7,7
Labores del hogar                          5.514 14,5 28,2 25,7 9,3 22,4 5,4
Otros                                      565 15,6 25,4 23,3 11,3 24,4 5,1

COMUNIDAD AUTÓNOMA                                                                                                                   
Andalucía                                  6.549 28,0 27,6 19,1 6,3 19,0 6,1
Aragón                                     1.093 19,6 31,8 22,0 8,2 18,4 5,8
Asturias (Principado de)                   945 26,1 32,1 19,1 7,4 15,3 6,3
Balears (Illes)                           841 19,5 26,7 17,0 8,9 27,9 5,2
Canarias                                   1.661 21,4 26,1 23,1 6,9 22,5 5,6
Cantabria                                  489 22,8 37,1 19,5 10,2 10,5 6,5
Castilla y León                            2.166 20,2 33,0 28,7 7,1 11,0 6,4
Castilla-La Mancha                         1.617 21,0 29,2 24,7 8,3 16,7 6,0
Cataluña                                   5.966 19,1 35,7 26,9 7,2 11,1 6,3
Comunidad Valenciana                       4.000 21,5 34,3 22,3 9,8 12,2 6,3
Extremadura                                906 24,2 32,8 22,7 5,3 15,0 6,4
Galicia                                    2.397 20,1 25,5 23,3 8,8 22,3 5,5
Madrid (Comunidad de)                      5.070 22,9 41,0 23,2 4,9 7,9 6,8
Murcia (Región de)                         1.119 11,3 33,7 22,7 13,3 19,0 5,4
Navarra (Comunidad Foral de)               500 14,9 33,7 27,6 10,3 13,5 5,9
País Vasco                                 1.841 16,0 41,0 19,8 8,7 14,6 6,1
Rioja (La)                                 261 17,6 37,9 20,7 7,2 16,6 6,1
Ceuta y Melilla                            108 19,3 23,0 17,1 8,2 32,4 4,9

TAMAÑO DE MUNICIPIO                                                                                                                  
Capitales de provincia                     12.576 22,4 35,2 22,6 7,2 12,6 6,3
Más de 100.000 habitantes               3.495 21,5 33,0 24,7 6,5 14,3 6,2
De 50.001 a 100.000 habitantes          3.538 25,9 30,2 23,6 7,7 12,6 6,4
De 10.001 a 50.000 habitantes           9.662 21,2 31,9 23,0 8,1 15,7 6,1
De menos de 10.001 habitantes                         8.254 19,3 32,3 22,0 7,6 18,9 5,9

6. CINE

6.1 Personas según el grado de interés por el cine



(En porcentaje del total horizontal)

TOTAL 
(Miles)

Total han ido en 
el último año

En los últimos 
tres meses

Entre tres meses 
y un año

Hace más de un 
año

Nunca o casi 
nunca

TOTAL (Miles)                              37.526 19.567 14.565 5.002 8.701 9.259
%                                         100 52,1 38,8 13,3 23,2 24,7

GÉNERO
Varones 18.401 54,3 41,2 13,1 22,9 22,8
Mujeres 19.126 50,1 36,5 13,6 23,5 26,5

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 19 años                            2.282 86,9 71,0 16,0 9,0 4,1
De 20 a 24 años                            2.832 84,2 67,7 16,5 11,1 4,8
De 25 a 34 años                            7.552 71,1 55,5 15,6 19,0 9,9
De 35 a 44 años                            7.156 62,9 44,4 18,5 22,8 14,2
De 45 a 54 años                            5.816 51,1 35,8 15,3 26,5 22,4
De 55 a 64 años                            4.676 33,2 22,9 10,3 32,3 34,5
De 65 a 74 años                            3.736 15,8 10,3 5,6 29,6 54,6
De 75 años y más                           3.476 5,9 3,5 2,5 27,5 66,6

SITUACIÓN PERSONAL                                                                                                                   
Soltero en casa de sus padres              8.367 81,5 66,5 15,0 11,5 7,0
Soltero independiente, divorciado           
   separado o viudo (con o sin hijos) 4.772 41,0 30,4 10,6 24,5 34,5
Casado o en pareja                        
 -Sin hijos                                4.180 50,0 37,5 12,5 22,1 27,9
 -Con hijos menores de 18 años             9.181 58,7 40,7 18,1 25,5 15,8
 -Con hijos de 18 años en adelante en casa 5.652 35,3 23,4 11,9 31,0 33,7
 -Viviendo solos (por hijos mayores)       3.885 20,2 13,4 6,8 31,7 48,1
Otros                                      1.490 35,2 27,4 7,8 21,8 43,1

NIVEL DE ESTUDIOS                                                                                                                    
Sin completar escolarización básica        5.788 8,5 4,5 4,0 25,0 66,4
Escolarización básica sin título           8.583 38,7 25,7 12,9 30,0 31,4
Escolarización básica con título           8.051 56,1 39,6 16,4 26,1 17,8
Bachillerato                               4.804 72,4 56,9 15,5 18,1 9,5
Formación profesional                      4.493 71,3 55,7 15,7 18,8 9,9
Enseñanza universitaria                    5.807 78,4 63,1 15,3 14,9 6,6

SITUACIÓN LABORAL                                                                                                                    
Trabajando                                 19.852 65,1 48,3 16,8 21,4 13,5
Parado                                     2.389 57,8 41,0 16,7 25,5 16,7
Jubilado o retirado del trabajo            6.211 14,6 10,2 4,4 28,6 56,8
Estudiante                                 2.995 89,3 75,0 14,2 7,6 3,1
Labores del hogar                          5.514 26,8 17,6 9,1 30,6 42,6
Otros                                      565 36,4 24,1 12,2 26,7 36,9

COMUNIDAD AUTÓNOMA                                                                                                                   
Andalucía                                  6.549 49,1 36,3 12,9 24,5 26,4
Aragón                                     1.093 48,4 31,8 16,6 26,8 24,9
Asturias (Principado de)                   945 42,2 29,8 12,5 22,0 35,7
Balears (Illes)                           841 53,5 41,2 12,3 19,2 27,4
Canarias                                   1.661 48,9 35,0 13,9 18,7 32,4
Cantabria                                  489 49,9 32,9 17,0 27,9 22,2
Castilla y León                            2.166 46,8 33,0 13,8 21,3 31,9
Castilla-La Mancha                         1.617 47,1 35,5 11,6 20,1 32,8
Cataluña                                   5.966 56,9 44,2 12,7 25,1 18,0
Comunidad Valenciana                       4.000 54,5 41,1 13,3 23,7 21,8
Extremadura                                906 42,2 28,6 13,6 26,3 31,5
Galicia                                    2.397 39,7 26,9 12,8 23,0 37,3
Madrid (Comunidad de)                      5.070 65,2 51,6 13,6 22,6 12,3
Murcia (Región de)                         1.119 48,8 35,2 13,6 13,4 37,8
Navarra (Comunidad Foral de)               500 55,8 41,9 13,9 30,3 13,9
País Vasco                                 1.841 49,4 34,5 14,9 23,5 27,1
Rioja (La)                                 261 58,3 44,6 13,7 23,9 17,8
Ceuta y Melilla                            108 42,4 29,8 12,6 21,1 36,5

TAMAÑO DE MUNICIPIO                                                                                                                  
Capitales de provincia                     12.576 58,6 44,9 13,7 22,3 19,0
Más de 100.000 habitantes               3.495 55,8 41,2 14,5 25,8 18,4
De 50.001 a 100.000 habitantes          3.538 54,3 41,8 12,4 24,5 21,3
De 10.001 a 50.000 habitantes           9.662 50,5 37,5 12,9 23,1 26,5
De menos de 10.001 habitantes                         8.254 41,8 28,7 13,1 22,9 35,3

6. CINE

6.2 Personas según la asistencia al cine



En porcentaje respecto a la población Número medio de veces

TOTAL   38,8 3,8

GÉNERO
Varones 41,2 3,8
Mujeres 36,5 3,8

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 19 años                           71,0 3,8
De 20 a 24 años                           67,7 4,3
De 25 a 34 años                           55,5 4,0
De 35 a 44 años                           44,4 3,4
De 45 a 54 años                           35,8 3,7
De 55 a 64 años                           22,9 3,9
De 65 a 74 años                           10,3 4,0
De 75 años y más                          3,5 4,4

SITUACIÓN PERSONAL                                                                                                                   
Soltero en casa de sus padres             66,5 4,1
Soltero independiente, divorciado           
   separado o viudo (con o sin hijos) 30,4 4,5
Casado o en pareja                        
 -Sin hijos                               37,5 4,3
 -Con hijos menores de 18 años            40,7 2,9
 -Con hijos de 18 años en adelante en casa 23,4 3,6
 -Viviendo solos (por hijos mayores)      13,4 3,9
Otros                                     27,4 4,6

NIVEL DE ESTUDIOS                                                                                                                    
Sin completar escolarización básica       4,5 3,2
Escolarización básica sin título          25,7 3,6
Escolarización básica con título          39,6 3,5
Bachillerato                              56,9 4,0
Formación profesional                     55,7 4,0
Enseñanza universitaria                   63,1 4,1

SITUACIÓN LABORAL                                                                                                                    
Trabajando                                48,3 3,8
Parado                                    41,0 3,8
Jubilado o retirado del trabajo           10,2 4,7
Estudiante                                75,0 3,9
Labores del hogar                         17,6 3,2
Otros                                     24,1 3,9

COMUNIDAD AUTÓNOMA                                                                                                                   
Andalucía                                 36,3 4,0
Aragón                                    31,8 3,8
Asturias (Principado de)                  29,8 3,6
Balears (Illes)                          41,2 5,0
Canarias                                  35,0 4,4
Cantabria                                 32,9 3,3
Castilla y León                           33,0 3,9
Castilla-La Mancha                        35,5 3,8
Cataluña                                  44,2 3,6
Comunidad Valenciana                      41,1 3,8
Extremadura                               28,6 4,1
Galicia                                   26,9 3,5
Madrid (Comunidad de)                     51,6 3,9
Murcia (Región de)                        35,2 3,8
Navarra (Comunidad Foral de)              41,9 3,5
País Vasco                                34,5 3,4
Rioja (La)                                44,6 3,7
Ceuta y Melilla                           29,8 3,8

TAMAÑO DE MUNICIPIO                                                                                                                  
Capitales de provincia                     44,9 4,0
Más de 100.000 habitantes               41,2 4,0
De 50.001 a 100.000 habitantes          41,8 3,7
De 10.001 a 50.000 habitantes           37,5 3,7
De menos de 10.001 habitantes                         28,7 3,7

6. CINE

6.3 Personas que han ido al cine en un trimestre y número medio de veces que asistieron



(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un trimestre)

Total han ido en 
un trimestre 

(Miles)
1 2 3 4 5 6 Más de 6 Media

TOTAL (Miles)                             14.565 3.261 3.571 2.599 1.400 884 984 1.867 3,8
%                                         100 22,4 24,5 17,8 9,6 6,1 6,8 12,8 -

GÉNERO
Varones 7.582 21,4 25,5 17,8 8,9 6,3 7,4 12,7 3,8
Mujeres 6.982 23,5 23,5 17,9 10,4 5,8 6,1 12,9 3,8

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           3.537 18,5 23,5 18,0 10,8 7,1 7,0 15,1 4,1
De 25 a 34 años                           4.194 19,1 24,4 20,0 9,6 6,7 7,0 13,2 4,0
De 35 a 44 años                           3.178 26,7 26,3 18,2 7,2 6,0 6,7 9,0 3,4
De 45 a 54 años                           2.083 24,9 26,0 16,1 9,8 4,0 6,2 13,0 3,7
De 55 años y más                          1.573 27,9 21,5 13,3 11,7 5,0 6,6 14,1 3,9

(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un año)

TOTAL (Miles)                             19.567 5.417 14.150
%                                         100 27,7 72,3

GÉNERO
Varones 9.989 27,0 73,0
Mujeres 9.578 28,4 71,6

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           4.368 25,5 74,5
De 25 a 34 años                           5.371 23,6 76,4
De 35 a 44 años                           4.504 24,1 75,9
De 45 a 54 años                           2.973 30,7 69,3
De 55 años y más                          2.351 44,0 56,0

Sábado, domingo o 
festivosDe lunes a viernes

Total han ido en un 
año 

(Miles)

6. CINE

6.4 Personas que han ido al cine en un trimestre según el número de veces que asistieron

6.5 Personas que han ido al cine en un año según el tipo de día de la última vez que asistieron



(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un año)

Total han ido en un año 
(Miles) Entrada gratuita Entrada con algún 

descuento o abono
Entrada a su precio 

normal

TOTAL (Miles)                             19.567 390 2.049 17.128
%                                         100 2,0 10,4 87,5

GÉNERO
Varones 9.989 2,2 9,5 88,3
Mujeres 9.578 1,8 11,5 86,7

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           4.368 1,9 15,1 83,1
De 25 a 34 años                           5.371 1,8 8,9 89,3
De 35 a 44 años                           4.504 2,1 7,4 90,5
De 45 a 54 años                           2.973 2,4 6,9 90,7
De 55 años y más                          2.351 1,9 16,0 82,1

(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un año)

Total han ido en un año 
(Miles)

Instalaciones dedicadas 
a este fin Otras instalaciones

TOTAL (Miles)                             19.567 18.787 780
%                                         100 96,0 4,0

GÉNERO
Varones 9.989 96,0 4,0
Mujeres 9.578 96,0 4,0

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           4.368 95,6 4,4
De 25 a 34 años                           5.371 96,3 3,7
De 35 a 44 años                           4.504 95,5 4,5
De 45 a 54 años                           2.973 95,5 4,5
De 55 años y más                          2.351 97,5 2,5

6. CINE

6.6 Personas que han ido al cine en un año según el tipo de entrada de la última vez que asistieron

6.7 Personas que han ido al cine en un año según el tipo de recinto de la última vez que asistieron



(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un año)

Total han ido 
en un año         

(Miles)

Dibujos 
animados Infantil Ciencia ficción Comedia Drama

TOTAL (Miles)                             19.567 933 1.334 1.297 3.434 2.707
%                                         100 4,8 6,8 6,6 17,5 13,8

GÉNERO
Varones 9.989 4,1 6,1 7,8 15,1 10,6
Mujeres 9.578 5,5 7,6 5,4 20,1 17,2

EDAD                                                                                                                                                              
De 15 a 24 años                           4.368 3,3 1,4 8,7 21,0 8,8
De 25 a 34 años                           5.371 5,0 5,7 7,3 15,8 12,0
De 35 a 44 años                           4.504 8,2 16,2 5,9 13,8 11,7
De 45 a 54 años                           2.973 3,2 6,7 6,2 16,8 18,3
De 55 años y más                          2.351 2,3 1,7 3,2 23,2 25,8

Acción Aventuras Suspense Clásico,            
antiguo Terror Otros

TOTAL (Miles)                             3.174 2.756 1.850 279 822 981
%                                         16,2 14,1 9,5 1,4 4,2 5,0

GÉNERO
Varones 20,5 15,9 9,6 1,3 3,8 5,2
Mujeres 11,7 12,2 9,3 1,5 4,6 4,9

EDAD                                                                                                                                                              
De 15 a 24 años                           19,3 13,5 9,2 0,6 10,2 4,1
De 25 a 34 años                           19,4 13,3 12,4 1,3 4,4 3,4
De 35 a 44 años                           13,1 14,5 8,4 1,1 1,9 5,1
De 45 a 54 años                           13,7 17,6 7,9 2,0 1,2 6,5
De 55 años y más                          12,5 11,9 7,3 3,1 0,7 8,3

6. CINE

6.8 Personas que han ido al cine en un año según el tipo de película de la última vez que asistieron



(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un año)
Total han 
ido en un 

año
 (Miles)

Los actores El director El tema La 
publicidad

La opinión 
de amigos y 
familiares

La opinión 
de sus hijos Las críticas

TOTAL (Miles)                             19.567 2.906 815 6.825 2.424 3.195 1.679 1.723
%                                         100 14,9 4,2 34,9 12,4 16,3 8,6 8,8

GÉNERO
Varones 9.989 14,7 4,2 35,5 12,1 16,6 7,8 9,2
Mujeres 9.578 15,0 4,1 34,3 12,7 16,1 9,4 8,4

EDAD                                                                                                                                      
De 15 a 19 años                           1.984 16,1 1,9 37,4 14,2 22,4 0,6 7,3
De 20 a 24 años                           2.384 14,9 2,7 38,8 14,6 19,9 0,9 8,3
De 25 a 34 años                           5.371 15,8 4,4 34,0 14,5 16,6 5,8 8,8
De 35 a 44 años                           4.504 12,7 4,1 33,4 9,9 12,4 19,8 7,6
De 45 a 54 años                           2.973 13,8 5,3 34,7 11,6 14,1 10,6 10,0
De 55 a 64 años                           1.553 17,5 6,2 34,1 10,3 16,1 5,5 10,3
De 65 a 74 años                           592 14,2 4,4 34,4 8,5 19,8 4,1 14,6
De 75 años y más                          206 21,0 5,6 30,7 7,7 19,7 6,2 9,1

(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un año)
Total han 
ido en un 

año 
(Miles)

10-9 8-7 6-5 4-3 2-0 Media

TOTAL (Miles)                             19.567 4.405 10.981 3.225 596 360 7,4
%                                         100 22,5 56,1 16,5 3,0 1,8 -

GÉNERO
Varones 9.989 20,8 56,4 17,7 3,5 1,6 7,3
Mujeres 9.578 24,3 55,8 15,2 2,6 2,1 7,5

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           4.368 25,5 56,9 13,2 2,7 1,6 7,6
De 25 a 34 años                           5.371 22,5 55,8 16,3 3,4 2,0 7,4
De 35 a 44 años                           4.504 22,2 54,7 18,2 3,1 1,9 7,4
De 45 a 54 años                           2.973 20,4 55,3 19,7 3,2 1,5 7,3
De 55 años y más                          2.351 20,4 59,1 15,7 2,6 2,3 7,4

6. CINE

6.9 Personas que han ido al cine en un año según los motivos para elegir la película de la última vez que asistieron

6.10 Personas que han ido al cine en un año según el grado de satisfacción de la última vez que asistieron



(En porcentaje de la población total)

TOTAL 
(Miles) Es caro Hay poca 

oferta

Prefiere 
verlo en 

televisión 
/vídeo 
/PC

Le resulta 
difícil salir 

de casa

No tiene 
tiempo

No tiene 
interés

No tiene 
con

quien  ir
Otras

TOTAL (Miles)                              37.526 7.980 3.885 4.210 3.106 10.728 5.854 864 902
%                                         100 21,3 10,4 11,2 8,3 28,6 15,6 2,3 2,4

GÉNERO
Varones 18.401 20,8 11,4 12,3 6,6 29,2 15,8 1,5 2,5
Mujeres 19.126 21,7 9,4 10,2 9,9 28,0 15,4 3,1 2,3

EDAD                                                                                                                                                             
De 15 a 19 años                           2.282 36,0 14,2 10,3 1,6 24,8 7,3 3,2 2,6
De 20 a 24 años                           2.832 34,5 13,0 7,7 1,6 32,5 6,8 1,3 2,6
De 25 a 34 años                           7.552 26,7 10,5 7,3 9,2 36,7 6,7 1,3 1,7
De 35 a 44 años                           7.156 20,8 10,5 8,9 12,0 35,4 9,3 1,2 2,0
De 45 a 54 años                           5.816 17,8 11,2 12,0 5,7 35,2 13,9 2,0 2,2
De 55 a 64 años                           4.676 15,1 10,1 15,9 5,4 26,7 21,8 2,6 2,3
De 65 a 74 años                           3.736 14,5 8,4 17,2 8,2 11,3 32,5 4,1 3,9
De 75 años y más                          3.476 11,4 5,9 13,9 16,8 6,4 36,9 5,3 3,4

SITUACIÓN PERSONAL                                                                                                                                               
Soltero en casa de sus padres              8.367 32,8 14,0 8,8 1,9 30,3 7,8 2,2 2,2
Soltero independiente, divorciado           
   separado o viudo (con o sin hijos) 4.772 19,8 9,7 11,2 7,4 23,0 21,3 4,5 3,2
Casado o en pareja                        
 -Sin hijos                                4.180 21,7 10,3 12,8 5,3 29,2 16,2 1,7 2,8
 -Con hijos menores de 18 años             9.181 17,9 8,9 8,3 16,0 36,8 9,5 0,9 1,7
 -Con hijos de 18 años en adelante en casa 5.652 16,1 10,1 14,5 5,8 28,0 20,8 2,2 2,5
 -Viviendo solos (por hijos mayores)       3.885 15,2 8,2 17,3 9,9 15,9 28,1 2,6 2,9
Otros                                      1.490 16,6 7,9 9,7 12,8 20,1 24,8 5,2 2,9

NIVEL DE ESTUDIOS                                                                                                                                                
Sin completar escolarización básica        5.788 11,5 8,2 14,1 9,9 12,4 36,3 4,1 3,5
Escolarización básica sin título           8.583 20,0 11,4 12,4 7,4 25,9 17,7 2,8 2,4
Escolarización básica con título           8.051 23,3 11,7 11,9 8,4 28,7 11,7 1,8 2,4
Bachillerato                               4.804 25,9 9,8 9,9 7,6 35,3 8,6 1,1 1,8
Formación profesional                      4.493 25,3 9,5 9,1 7,5 35,7 9,0 1,9 1,8
Enseñanza universitaria                    5.807 23,1 10,3 8,4 9,0 37,4 8,0 1,7 2,2

SITUACIÓN LABORAL                                                                                                                                                
Trabajando                                 19.852 21,3 10,6 9,1 7,3 38,6 9,8 1,4 1,9
Parado                                     2.389 30,2 12,2 12,3 7,9 22,3 11,2 1,5 2,5
Jubilado o retirado del trabajo            6.211 13,6 9,3 17,3 11,0 9,2 31,8 4,4 3,4
Estudiante                                 2.995 38,6 12,6 9,1 1,4 27,9 5,3 2,7 2,4
Labores del hogar                          5.514 16,7 8,8 12,4 11,8 19,4 24,8 3,3 2,9
Otros                                      565 19,1 8,8 14,1 15,7 11,7 22,5 3,4 4,6

COMUNIDAD AUTÓNOMA                                                                                                                                               
Andalucía                                  6.549 17,2 11,3 11,4 9,1 28,4 18,0 2,9 1,7
Aragón                                     1.093 20,3 10,8 13,1 8,7 27,3 16,1 2,0 1,8
Asturias (Principado de)                   945 34,9 12,0 10,2 4,5 19,6 15,3 2,5 1,0
Balears (Illes)                           841 20,8 6,1 9,1 8,4 34,8 17,4 1,9 1,6
Canarias                                   1.661 22,8 9,7 14,0 5,9 30,1 13,7 1,7 2,0
Cantabria                                  489 16,4 9,6 21,3 9,1 24,8 12,7 4,1 2,1
Castilla y León                            2.166 19,8 18,4 10,9 6,0 23,3 15,5 2,5 3,6
Castilla-La Mancha                         1.617 16,3 13,8 12,6 7,1 26,3 16,9 1,9 5,2
Cataluña                                   5.966 20,2 10,5 8,4 9,9 32,6 15,2 1,9 1,3
Comunidad Valenciana                       4.000 24,1 9,7 11,3 8,4 28,0 14,0 1,7 2,9
Extremadura                                906 12,2 15,8 15,6 7,3 25,3 17,4 2,2 4,2
Galicia                                    2.397 23,2 10,5 11,5 6,6 23,3 19,1 4,4 1,3
Madrid (Comunidad de)                      5.070 24,2 7,5 10,2 8,5 32,0 11,5 2,1 4,0
Murcia (Región de)                         1.119 17,6 6,9 12,9 9,6 27,9 21,0 1,7 2,5
Navarra (Comunidad Foral de)               500 18,4 10,8 7,0 8,6 32,1 20,3 1,6 1,2
País Vasco                                 1.841 29,3 4,8 13,3 8,2 26,9 13,7 2,0 1,8
Rioja (La)                                 261 28,0 5,1 11,8 6,2 27,5 16,9 2,3 2,3
Ceuta y Melilla                            108 12,2 7,8 21,0 10,5 27,7 13,0 2,8 5,1

TAMAÑO DE MUNICIPIO                                                                                                                                              
Capitales de provincia                     12.576 24,3 4,9 12,4 8,4 30,4 14,9 2,5 2,2
Más de 100.000 habitantes               3.495 23,6 6,1 12,2 6,8 32,4 15,5 2,0 1,5
De 50.001 a 100.000 habitantes          3.538 22,5 8,8 11,4 10,1 30,1 12,7 2,3 2,1
De 10.001 a 50.000 habitantes           9.662 20,6 12,7 10,7 7,7 28,0 15,5 2,3 2,6
De menos de 10.001 habitantes                         8.254 15,9 18,3 9,5 8,7 24,2 18,1 2,3 3,0

6. CINE

6.11 Personas según los motivos principales por los que no van, o no van más veces al cine



(Valores de 1 a 10)

Cine español Cine europeo Cine norteamericano Cine latinoamericano

TOTAL          6,3 6,1 6,9 5,2

GÉNERO
Varones 6,2 6,0 6,9 5,1
Mujeres 6,4 6,3 6,9 5,3

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 19 años                            6,0 6,2 7,5 5,2
De 20 a 24 años                            6,1 6,1 7,2 5,2
De 25 a 34 años                            6,3 6,1 6,9 5,2
De 35 a 44 años                            6,5 6,1 6,8 5,2
De 45 a 54 años                            6,5 6,1 6,7 5,1
De 55 a 64 años                            6,5 6,2 6,6 5,1
De 65 a 74 años                            6,3 6,0 6,6 5,1
De 75 años y más                           6,5 6,4 6,5 5,4

SITUACIÓN PERSONAL                                                                                                                   
Soltero en casa de sus padres             6,1 6,1 7,1 5,1
Soltero independiente, divorciado           
   separado o viudo (con o sin hijos) 6,4 6,1 6,7 5,3
Casado o en pareja                        
 -Sin hijos                               6,4 6,2 6,7 5,3
 -Con hijos menores de 18 años            6,5 6,1 7,0 5,3
 -Con hijos de 18 años en adelante en casa 6,5 6,0 6,5 5,0
 -Viviendo solos (por hijos mayores)      6,4 6,1 6,8 5,1
Otros                                     6,5 6,4 6,9 5,5

NIVEL DE ESTUDIOS                                                                                                                    
Sin completar escolarización básica       6,1 5,6 6,7 4,8
Escolarización básica sin título          6,3 6,0 7,0 4,9
Escolarización básica con título          6,3 6,0 7,2 5,1
Bachillerato                              6,3 6,1 6,9 5,3
Formación profesional                     6,3 6,2 7,0 5,1
Enseñanza universitaria                   6,4 6,3 6,6 5,5

SITUACIÓN LABORAL                                                                                                                    
Trabajando                                6,4 6,1 6,9 5,2
Parado                                    6,3 6,1 7,1 5,2
Jubilado o retirado del trabajo           6,3 6,1 6,6 5,1
Estudiante                                6,1 6,2 7,3 5,3
Labores del hogar                         6,4 6,1 6,8 5,1
Otros                                     6,4 5,9 6,9 5,1

COMUNIDAD AUTÓNOMA                                                                                                                   
Andalucía                                 6,2 6,0 7,2 5,2
Aragón                                    6,3 5,8 6,6 4,6
Asturias (Principado de)                  6,2 5,8 6,8 4,8
Balears (Illes)                          6,5 6,2 7,0 5,2
Canarias                                  6,0 5,9 7,3 4,8
Cantabria                                 6,1 6,1 6,6 5,4
Castilla y León                           6,2 6,1 6,5 5,1
Castilla-La Mancha                        6,5 6,4 7,1 5,6
Cataluña                                  6,5 6,4 7,2 5,3
Comunidad Valenciana                      6,5 6,3 6,8 5,1
Extremadura                               6,3 5,8 7,1 5,4
Galicia                                   6,3 5,7 6,9 5,0
Madrid (Comunidad de)                     6,4 6,3 6,8 5,4
Murcia (Región de)                        6,0 5,9 6,7 4,8
Navarra (Comunidad Foral de)              6,3 5,6 6,6 5,0
País Vasco                                6,1 5,9 6,5 5,3
Rioja (La)                                6,6 6,2 6,7 5,4
Ceuta y Melilla                           5,2 5,4 7,3 4,3

TAMAÑO DE MUNICIPIO                                                                                                                  
Capitales de provincia                     6,3 6,1 6,8 5,2
Más de 100.000 habitantes               6,2 6,0 6,9 5,0
De 50.001 a 100.000 habitantes          6,4 6,1 7,2 5,2
De 10.001 a 50.000 habitantes           6,4 6,1 7,0 5,2
De menos de 10.001 habitantes                         6,3 6,1 7,0 5,1

6. CINE

6.12 Valoración media del cine español, europeo y americano para los que han ido el último año



(Distribución porcentual horizontal sobre el total de personas que conviven con menores de 15 años)

Total 
(Miles) Total han asistido No han asistido

TOTAL (Miles)                              10.274 6.410 3.864
%                                         100 62,4 37,6

GÉNERO
Varones 5.112 60,1 39,9
Mujeres 5.161 64,7 35,3

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           1.180 62,7 37,3
De 25 a 34 años                           2.675 45,9 54,1
De 35 a 44 años                           4.368 69,8 30,2
De 45 a 54 años                           1.556 72,7 27,3
De 55 años y más                          495 53,1 46,9

(En porcentaje del total horizontal)

Total han asistido    
(Miles) Con la familia o amigos  Con profesores del colegio

TOTAL (Miles)                              6.410 5.988 940
%                                         100 93,4 14,7

GÉNERO
Varones 3.071 93,1 13,5
Mujeres 3.339 93,7 15,7

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           740 96,7 13,6
De 25 a 34 años                           1.229 92,2 17,6
De 35 a 44 años                           3.047 93,3 14,4
De 45 a 54 años                           1.132 93,9 13,7
De 55 años y más                          263 89,1 11,0

(En porcentaje del total horizontal)

Total han asistido   
(Miles) La consideran mas bien aburrida La consideran mas bien divertida

TOTAL (Miles)                              6.410 256 6.154
%                                         100 4,0 96,0

GÉNERO
Varones 3.071 4,4 95,6
Mujeres 3.339 3,6 96,4

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           740 3,2 96,8
De 25 a 34 años                           1.229 6,3 93,7
De 35 a 44 años                           3.047 3,3 96,7
De 45 a 54 años                           1.132 3,7 96,3
De 55 años y más                          263 4,1 95,9

6. CINE

6.13 Personas que viven con menores de 15 años según la asistencia de estos menores al cine en el último año

6.14 Personas que viven con menores de  15 años que han asistido al cine en el último año según el tipo de 
acompañamiento

6.15 Personas que viven con menores de  15 años que han asistido al cine en el último año según la opinión de estos 
menores respecto a esta actividad 


